
fl) 

Automobile Club d'Italia 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 6 FEBBRAIO 2026 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L'EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITA E IL TURISMO 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 

con il quale il Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette è stato nominato Commissario 

straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente 
fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 

di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto 

stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato effettivamente assunto dal 

Commissario Straordinario in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, convertito con 

modificazioni dalla L. 8 agosto 2025, n. 119, con il quale si estende il periodo di 

commissariamento fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei 
nuovi Organi collegiali di amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente 

Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario dell'ACI n. 84 del 2 maggio 
2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Direttore della 

Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo, a decorrere dal 1 

maggio 2025; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2026, composto dal budget economico e 
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall'Assemblea 

dell'Ente nella seduta del 29 ottobre 2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell'Ente n. 357 del 9 
dicembre 2025, con la quale, sulla base del budget di gestione per l'anno 2026, 
i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale 

sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di beni e la 

fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo 

unitario anche superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate 
al rispettivo centro di responsabilità;



fl) 

Automobile Club d'Italia 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l'art. 2, comma 3, e 

l'art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio 
Generale del 22 luglio 2015, del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 

2025-2027, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 28 gennaio 2025; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Deliberazione del Consiglio Generale del 29 ottobre 

2015 e modificato con Deliberazioni del Consiglio Generale del 31 gennaio 

2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019, con Deliberazione del Comitato 
Esecutivo del 23 marzo 2021 e con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 187 del 4 luglio 2025; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 — Codice dei contratti 

pubblici e s.m.i. e di questo in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) sugli 
affidamenti diretti di servizi e forniture per importi inferiori a € 140.000; 

VISTA la determinazione n. 5 del 03/02/2026, con la quale stata avviata la 

procedura e nominato il RUP per la fornitura dei servizi connessi alla 

disponibilità di un veicolo storico di proprietà del Museo Nazionale 
dell'Automobile Giovanni Agnelli - MAUTO e comprensivi di servizi assicurativi 
per l'esposizione del medesimo veicolo alla Fiera Borsa Internazionale del 

Turismo - BIT 2026 in programma a Milano dal 10 al 12 febbraio 2026; 

VALUTATA l'opportunità di attuare l’azione di promozione del motorismo storico 

nell’ambito della partecipazione alla fiera in argomento mediante l'esposizione 

di un veicolo di proprietà del Museo Nazionale dell'Automobile di Torino - 

MAUTO; 

RILEVATA la necessità di attivare i servizi assicurativi a tutela dell’integrità del 

predetto veicolo ai fini dell'esposizione del medesimo; 

VISTO l'accordo di collaborazione attualmente in corso di rinnovo tra ACI, ACI 

Storico e Museo Nazionale dell'Automobile Giovanni Agnelli - MAUTO, che 

prevede anche la realizzazione in sinergia di eventi e manifestazioni destinate 

al pubblico dei cultori e degli appassionati dei veicoli storici; 

CONSIDERATE le collaborazioni pregresse tra ACI e MAUTO, tra le quali 

l'organizzazione delle esposizioni dei veicoli storici del MAUTO presso la 
Galleria Filippo Caracciolo presso la Sede Centrale dell’ACI a Roma e i servizi



fl) 

Automobile Club d'Italia 

per l'esposizione di un veicolo storico presso la Borsa Mediterranea del turismo 
Archeologico svoltasi a Paestum (SA) dal 30 ottobre al 2 novembre 2025; 

CONSIDERATO, pertanto, che il MAUTO ha eseguito con puntualità ed 

efficacia servizi analoghi precedentemente affidati dall’ACl; 

CONSIDERATA l'opportunità di affidare il complesso dei servizi necessari per 

l'esposizione del veicolo storico in argomento a un unico fornitore al fine di 

assicurare l’efficacia e la tempestività dei servizi medesimi; 

VISTO il preventivo per i relativi costi richiesto dal Dirigente dell'Ufficio 

Infomobilità e Servizi Turistici con mail del 16/01/2026 e formulato dal MAUTO il 

02/02/2026 per l'importo di € 2.100,00 (duemilacento/00) oltre IVA, ove dovuta; 

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Progetto, allegata alla presente 

Determinazione di cui costituisce parte integrante; 

VISTA la dichiarazione del Direttore del MAUTO del 06/02/2026, con la quale si 

conferma la validità del DGUE presentato per analogo affidamento il 

24/10/2025; 

VISTO il DURC del MAUTO; 

PRESO ATTO che la posizione del MAUTO è stata verificata presso il casellario 

delle imprese dell’ANAC e presso l'Autorità Garante della Concorrenza e del 
Mercato; 

VISTE le verifiche dei requisiti del MAUTO eseguite nel sistema FVOE 2.0 

relativamente alla visura camerale, al rispetto della normativa sul lavoro delle 
persone disabili, alla regolarità fiscale e al casellario giudiziale; 

VISTO l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che disciplina la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO che, a norma dell'art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per la 

stipula del contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 
certificata e che, a norma dell'art. 18, comma 3, lett. d) e dell'art. 55, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio di trentacinque 

giorni per la stipula del contratto; 

PRESO ATTO che a norma dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 non si 

richiede al MAUTO la garanzia per l'esecuzione della fornitura in argomento;



fl) 

Automobile Club d'Italia 

PRESO ATTO che alla procedura in argomento è stato assegnato il CIG n. 
BA4869C1E8 sulla piattaforma dei contratti ANAC per l'impossibilità di 

procedere sul MePA nei tempi richiesti dall’affidamento a causa di difficoltà 

organizzative dell’aggiudicatario relativamente alla gestione dell'accesso alla 

piattaforma; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della 
presente determinazione, l'affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii. al Museo Nazionale dell'Automobile Giovanni Agnelli - 

MAUTO della fornitura dei servizi connessi alla disponibilità di un veicolo storico 

di proprietà del Museo Nazionale dell'Automobile Giovanni Agnelli - MAUTO e 
comprensivi dei servizi assicurativi per l'esposizione del medesimo veicolo alla 
Fiera Borsa Internazionale del Turismo - BIT 2026 in programma a Milano dal 

10 al 12 febbraio 2026, per l'importo complessivo di € 2.100,00 

(duemilacento/00) oltre IVA, ove dovuta. 

Il predetto importo sarà così contabilizzato sul sottoconto 410720002 - 

Partecipazione a eventi del budget di esercizio assegnato al gestore 1231 

Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per il 2026. 

| relativi provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore 

Centrale. 

IL DIRETTORE CENTRALE 

(Alessandra Zinno) 



Relazione del Responsabile Unico del Processo del 6 febbraio 2026 

Oggetto: fornitura dei servizi connessi alla disponibilità di un veicolo storico di 
proprietà del Museo Nazionale dell’ Automobile di Torino - MAUTO, modello FIAT 
12HP del 1902, e comprensivi dei servizi assicurativi per l'esposizione del medesimo 
veicolo alla Fiera BIT 2026 in programma a Milano dal 10 al 12 febbraio 2026 

CIG BA4869C1E8 

L’ACI partecipa alla Borsa Internazionale del Turismo in programma a Milano dal 10 al 
12 febbraio 2026. 

Rilevata l’opportunità di attuare l’azione di promozione del motorismo storico 

nell’ambito della partecipazione alla fiera in argomento anche mediante l’esposizione di 
un veicolo di proprietà del Museo Nazionale dell’ Automobile di Torino - MAUTO, 
visto l’accordo di collaborazione in corso di rinnovo siglato tra ACI, ACI Storico e 
Museo Nazionale dell’ Automobile - MAUTO, che prevede anche la realizzazione in 
sinergia di eventi e manifestazioni destinate al pubblico dei cultori e degli appassionati 
dei veicoli storici e considerata l'efficacia della collaborazione pregressa con il MAUTO 
per servizi simili, il Direttore Centrale della Direzione per l'Educazione Stradale, la 

Mobilità e il Turismo, con determinazione n. 5 del 03/02/2026 ha autorizzato la 

procedura di affidamento dei servizi in oggetto. 

Non è stato possibile avviare la procedura sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione secondo le tempistiche richieste dall’affidamento a motivo di 
difficoltà organizzative comunicate dal MAUTO per la gestione dell’accesso alla 
piattaforma. 

Il MAUTO ha presentato in data 02/02/2026 l’offerta per i servizi in argomento pari a 
2.100,00 (duemilacento/00) oltre IVA, ove dovuta. 

Il Direttore del Mauto con dichiarazione del 06/02/2026 ha confermato la validità del 
DGUE sottoscritto il 24/10/2025 e presentato nel sistema MePA nell’ambito 
dell'affidamento per la fornitura all’ACI dei servizi per l’esposizione di un veicolo 
storico alla fiera BMTA 2025 di Paestum. 

Visti il DURC del MAUTO e l'assenza di annotazioni nel Casellario dell'ANAC e sul 

sito di AGCM, verificati sul sistema FVOE 2.0 i requisiti relativi alla visura camerale, 

al rispetto della normativa sul lavoro delle persone disabili, alla regolarità fiscale e al 

casellario giudiziale, si ritiene che il MAUTO medesimo sia idoneo al conferimento 
dell'incarico per i servizi in oggetto. 

II Responsabile del Processo 



PC). Automobile Club d'Italia Miranda, Massimo <m.miranda@aci.it> 

Fwd: Richiesta auto per BIT 
1 messaggio 

Va bene grazie accettiamo il preventivo, 
procediamo. 

Saluti, Giorgio Tartaglia 
---------- Messaggio inoltrato --------- 

Mi sembra vada bene avete osservazioni. 

Confermatemi che procediamo. 
Saluti Giorgio T. 

Gentilissimi, 

in riferimento alla Vostra gentile richiesta, confermando la piana disponibilità all'invio della vettura richiesta, qui di 

seguito Vi indichiamo gli importi che andiamo a fatturarVi: 

trasporto andata e ritorno con ns trasportatore di fiducia: euro 1760 + IVA 

assicurazione vettura: euro 340 

Restiamo in attesa di Vs benestare e dei dati di fatturazione. 

Cordialmente





Home / Piattaforma Contratti Pubblici / Le Tue Procedure / Gestione Dettaglio Procedura

GESTIONE DETTAGLIO PROCEDURA

ITA 

MASSIMO MIRANDA
AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

MM

MENÙ

Dashboard

Le Tue Bozze

Le Tue Procedure

Verifiche Preliminari

ServiziDETTAGLIO PROCEDURA

AD5 - Affidamento diretto di appalti di importo inferiore a 5.000 euro

PCP-20260205-03694

Pubblicato

Descrizione

Codice Appalto (Univoco)

Stato Procedura

Data Creazione

https://portale-servizi.anticorruzione.it/home


Prosegui Procedura 

05/02/2026, 10:47:42

1

2500

Affidamento

Fornitura dei servizi connessi alla disponibilità di un veicolo storico di proprietà de

Lotti associati

CIG Stato Fase Oggetto Operazioni

BA4869C1E8 Aggiudicato Affidamento

Servizi per la disponibilità di
un veicolo storico del MAUTO
presso la Fiera BIT 2026 in
programma a Milano dal 10 al
12 febbraio 2026 e relativi
servizi assicurativi

N. Lotti

Importo Procedura

Fase

Oggetto



CP.006

CONTATTI

protocollo@pec.anticorruzione.it

Contact Center
+39 06 62289571

QUICKLINKS

Portale istituzionale

Portale servizi

Amministrazione trasparente

Mostrati 1 - 5 su 1 Risultati.

5 Elementi

Azioni eseguite

1

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/procedure/gestione-dettaglio-procedura/5bb3e1a4-4e62-4de5-a918-3a2ec41fe286/AD5
https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/procedure/gestione-dettaglio-procedura/5bb3e1a4-4e62-4de5-a918-3a2ec41fe286/AD5
https://portale-servizi.anticorruzione.it/piattaforma-contratti-pubblici/procedure/gestione-dettaglio-procedura/5bb3e1a4-4e62-4de5-a918-3a2ec41fe286/AD5


V. 1.1.1

Note legali Copyright Informativa sulla Privacy
Accessibilità


